

MAPSY-03

June - Examination 2019

M. A. (Previous) Psychology Examination**Cognitive Psychology : Basic Processes**

संज्ञानात्मक मनोविज्ञान : मौलिक प्रक्रियाएं

Paper - MAPSY-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is constant error?
सतत त्रुटि क्या है?
- (ii) Describe the types of Attention.
अवधान के प्रकार का वर्णन कीजिए।
- (iii) What is the law of perceptual organization?
प्रत्यक्षणात्मक संगठन के नियम क्या हैं?
- (iv) Explain the theory of need Hierararchies.
आवश्यकता पदानुक्रमिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- (v) What is the meant by Emotions?
संवेग से आपका क्या तात्पर्य है?
- (vi) Write the types of intelligence according to E. L. Thorndike.
थार्नडाइक के अनुसार बुद्धि के प्रकार लिखिए।
- (vii) Define the experiment of Guthrie and Harton.
गुथरी और हार्टन के प्रयोग को लिखिए।
- (viii) Define moral dilemma.
नैतिक असामंजस्य को परिभाषित कीजिए।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the field of cognitive psychology.
संज्ञानात्मक मनोविज्ञान के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- 3) Differentiate between human intelligence and artificial intelligence.
मानव बुद्धि और कृत्रिम बुद्धि में अन्तर समझाइए।
- 4) Write the approaches of cognitive psychology.
संज्ञानात्मक मनोविज्ञान के उपागम का वर्णन कीजिए।
- 5) Explain the Threshold.
देहली की व्याख्या कीजिए।
- 6) Describe the nature of attention.
अवधान की प्रकृति का वर्णन कीजिए।
- 7) Discuss the Gestalt perception theory.
गेस्टाल्ट के प्रत्यक्षीकरण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 8) Define the Guthrie's theory.
गथरी के सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- 9) Describe the types of thinking.
चिन्तन के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the cognitive appraisal theory.
संज्ञानात्मक मूल्यांकन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 11) Discuss the theories of depth and distance perception.
दूरी और गहराई प्रत्यक्षीकरण का वर्णन कीजिए।
- 12) Discuss the determinants of attention.
अवधान के निर्धारकों की व्याख्या कीजिए।
- 13) What is meaning of Psycho - Physics? Discuss the problems of Psycho - Physics.
मनोभौतिकी से क्या तात्पर्य है? मनोभौतिकी की समस्याओं को बतलाइए।
